I.

II. Ferdinánd király kiváltságlevele 1625. évi deczember 11-éről a főpapoknak az ingó (nem családi magán) vagyona vonatkozó végrendekezési joga iránt. *)

Nos Ferdinandus secundus etc. Ad perpetuam Rei memoriam pro Nobis ac Haeredibus et Successoribus Nostris recognoscimus, et notum facimus tenore praesentium Universis, quod cum Universus Inelyti Regni Nostri Hungariae fidelis Clerus demisse Nobis supplicaverit, ut Praelatis Hungaricis facultatem, ac Potestatem, certa aliqua ratione, de Bonis Ipsorum (quae quidem Patrimonialia non sint) mobilibus disponendi, atque etiam testandi, quae ratio, ac modus in posterum, uti firma Regula, et Norma in notabile Catholicae Religionis emolumentum, ab omnibus aequo Jure perpetuo observari posset, clementer concedere, nec non super id Regium Nostrum Diploma, impertiri benigne dignareremur. Nos pro solita Nostra in Deum Pietate, et continuo rerum omnium, quaecumque in majorem cultus divini propagationem, atque Ecclesiastici status et boni publici conservationem et augmentum cedere possunt, pro viribus promovendarum studio, ac Zelo, uti pro benigno etiam huic inprimis Hungarico Clero, ob praecleara, et insignia sua in Nos, et Religionem Catholicam, ac totum Hungariae Regnum merita gratificandi desiderio, memoratis ejusdem Cleri Hungarici postulatis, ac precibus, sub sequenti modo, ac ratione clementer annuimus atque assensimus, prouti tenore ac vigore praesentis Nostri Regii Diplomatis annuimus, et assentimus. Ac proinde ex certa Nostra scientia, animo bene deliberato, sano accedente Consilio, et de Regiae Potestatis Nostrae plenitudine, omnibus, et singulis Regni Nostri Hungariae Praelatis benigne admittimus, et concedimus, adeoque expresse declaramus, decernimus, et statuimus, ut ipsi in posterum perpetuis futuris temporibus sequentem de Mobilibus suis disponendi, atque etiam testandi facultatem et potestatem habeant, eademque facultate, et potestate, absque omni Impedimento, vel Con-

traditione, in hunc Modum, et hac praescripta ratione et Ordinatione quiete, et libere uti, frui et gaudere possint, ac debeant. Nimirum si Praelatus Capitulum habens, vel in Capitulo existens decedat, sive testamentum condiderit, et Executores ordinaverit, sive non, teneatur Capitulum tres probatae fidei Viros, ex suo Corpore (quorum unus Regio nomine semper deputetur et interveniat) destinare, qui et funeri curando, et Mobilium cujusvis generis Consignationi, Inventario conficiendo, et fideli conservationi attendant, quique sub poena Excommunicationis et Amissionis beneficii (quam poenam Praelati Infidelitati, si quae hic admittetur, inflixerunt) et amissione Honoris obligati sint omnia fideliter consignare, nec quicquam distrahi sinere. Mobilia vero Praelati ita dispensentur defuncti: Primo: honesta, nec sumptuosa sepultura procuretur, et pro refrigerio animae Elemosynae pro facultatum ratione fiant. Deinde servitoribus et creditoribus satisfiat, ubi tamen attendendum, ut si aliqua debita in Praejudicium Hungarici seminarii, de quo inferius mentio erit, a defuncto essent contracta, ea uti hisce expresse prohibita, pro nullis et penitus irritis habeantur, adeoque nulla ratione solvantur. Ad haec juxta Statuta Synodi Tyrnaviensis, Libri omnes Capitulo cedant ad erigendam Bibliothecam. Indumenta Sacerdotalia et Altarium ornamenta Ecclesiae cedant, utensilia domestica, mensae, Lecti, Scamna et similia successori relinquuntur. Quod superfuerit Mobilium cujuscumque generis, etiam Allodialium, ejus media pars in usum erigendi Seminarii, vel postquam Seminarium in perfecto Statu fuerit, Parochiis meliorandis seponatur, vel ad censum collocata Summa aliqua Alumni Clerici educari, vel tandem Parochiis in deteriori conditione constitutis subveniri possit, ubi Metropolitanus Strigoniensi, ac aliis Episcopis videbitur. Tene-

*) Ezen kiváltságlevelet megerősítette Lipót király 1677-ik évi július 30-án kelt diplomájával „annexis tamen subsequentibus expressis conditionibus et cautelis. Primo: Ut quemadmodum decedentis Praelati mobilium per Capitulares, vel Conventuales inventatio et consignatio, absque ulla Cameratici adiunctione fieri, ita vice versa eiusdem bono-

rum mobilium ecclesiarum administratio, absque Capitularis vel Conventualis interventu. peragi debeat“, mely által a III. számú leiratban foglalt ellenkező intézkedés hatályon kívül helyeztetett. Egyébkint a megerősítési záradéki következő 2 pont is megegyezik a IV. alatt levő leirat intézkedésével.

antur tamen tam Executores, quam praedictae personae Capitulares ad inventandum destinatae, eidem Metropolitano Strigoniensi, pro tempore existenti ac etiam, si in alia Dioecesi fuerit, Ordinario Loci Inventarium exhibere, ac rationem peracti sui muneris sufficientem dare; et de alia hujusmodi Mobilium media parte libere liceat Praelatis juxta Sacrorum Canonum praescripta testari et disponere; speramus tamen eos confiniorum, quae communis Patriae, adeoque totius Christianitatis propugnaculum sunt, ut piissimae causae in testamentis memores futuros. Si defunctus Praelatus, nec Capitulum habeat, nec Membrum sit Capituli alicuius, in eo casu Dioecesanus, in cujus Dioecesi beneficium obtinuit, vel Residentiam habuit, is qui obiit, vel certe Capitulum propinquius, aut Conventus vicinior, praedicta omnia per Ecclesiasticas personas ad id deputatas exequi curabit. Cum autem servitores Mortuorum, haec forsitan ulla ratione impedire, vel rapinis sese tradere praesumpserint: Executores Testamenti, vel ad Inventarium conficiendum destinati, eos ad plenam usque satisfactionem, invocato Brachio Saeculari, etiam in Persona detinendi habeant potestatem. Mandantes idcirco et serio praecipientes universis et singulis, praesentibus et futuris Regni Nostri Hungariae Palatino, Judici Curiae, Comitibus, et Vice Comitibus, Camerae Nostrae Hungaricae Officialibus, Praesidiorum Supremis et Vice-Capitaneis, atque Liberarum Civitatum Magistratibus, aliisque omnibus Nostris et Regni Nostri Hungariae subditis et

fidelibus, cujuscunque Status, Gradus, Conditionis, vel praeeminentiae exstiterint, ut saepius memoratos eisdem Regni Nostri Hungariae Praelatos, eorumque Capitula, et Dioecesanos atque magis vicina Capitula et Conventus in posterum perpetuis futuris temporibus, praescripta testandi et Mobilia defunctorum relicta Praelatorum curandi et dispensandi Potestate, ratione et ordinatione, pacifice, quiete, et sine omni Impedimento, vel Molestia plene uti, frui, et gaudere sinant, nec non eisdem etiam atque iis, quibus Cura hujusmodi Executionis demandata fuerit, quotiescunque requisiti fuerint, juxta hujus Clementissimae Nostrae Annuentiae tenorem, et contenta ad talia in omnibus et singulis punctis, Clausulis, Articulis, Sententiis et Verborum Expressionibus, ad convenientem effectum perducenda, decentem operam ferant, et quantum necessitas exegerit, serio assistant, idemque ab aliis pariter fieri sedulo curent. Si quis autem contra hoc Regium Nostrum Diploma, et ejus contenta quicquam attentare temerarie ausus fuerit, is Nostram, et haeredum ac successorum Nostrorum Hungariae Regum Indignationem et poenam gravissimam se noverit ipso facto incursum. Harum testimonio Literarum Manu Nostra subscriptarum et Sigilli Nostri Regii appensione Munitarum. Datum in Civitate Nostra Regia Soproniensi die 11-a Mensis Decembris Anno Domini 1625. Regnorum Nostrorum Romani Septimo, Hungariae et Reliquorum Octavo. Bohemiae vero Anno Nono. etc.

II.

III. Ferdinánd király 1650. évi augusztus 6-án kelt alapítólevele, melylyel a magyar kamara jóvedelméből örök alapítványként évi 6000 frtot rendel kiadatni a kath. lelkészek felsegélésére. *)

Nos Ferdinandus Tertius etc. Damus pro memoria quod, cum praeteritis proxime temporibus atroces et diuturni in Sacro Romano Imperio motus, orbi noti universo, Bellaque intestina Regnum quoque nostrum Hungariae involvissent, et in Summum periculum adduxissent, comitatus turbas pro Regni hujus ac gentis conservatione mediis placidioribus componi, ac difficultates accomodari oportuit; inter alia concedendum erat, ut Status A catholici, maxime vero Plebei et Coloni deinceps nihil Solutionis ac Subsidiij Parochis Catho-

licis pendere et Solvere essent obligati; Compertum vero fuit multos Parochos Catholicos passim in Regno majorem hucusque Sustentationis Suae partem non nisi ab isticum Solutione habuisse et accepisse. Ne igitur ob talem pro conservatione, Tranquillitate, et pace hujus Regni factam necessario concessionem notabile damnum Status Ecclesiasticus pateretur, et Parochi ipsi destituti necessariis, ac Sua Sustentatione privati, oves deserere, alio migrare, Parochiasque haereticis relinquere, vacuas cogentur; Ex Paterno affectu Nostro, quo Semper Ecclesiasticum Statum complectimur, et Catholicae Religionis Zelo, nec minus ex dictamine Justitiae, quae Proventus Parochis adeptos ac damna

*) Ezen alapítólevelet Lipót király 1677. július 3-án kelt diplomájával erősítette meg.

recompensari svadet; Instituímus ac ordinávimus, ut deinceps ex Camerae Nostrae Hungaricae Proventibus quotannis pro ejusmodi Parochis, eorumque necessitatibus sublevandis pendantur infallibiliter et certo Flor. sex mille, iidemque manibus Archi Eppi Strigoniensis, pro tempore existentis assignentur; Ut ille tam in Sua Dioecesi, quam in aliorum Epporum Dioecesibus ejusmodi Spóliatis ac egenis Parochis Fideliter, et juxta proportionem prout necessitas et Salus animarum postulaverit, distribuat, teneaturque Synodum Provincialelem ex Sacris Canonibus quarto quovis anno celebrandam, qualiter dicta annua sex millia erogaverit ac dispensaverit, sufficienter edocere; Statuímusque igitur ac decernimus per praesentes Nostras Literas, fundatione perpetua, ut praedicta illa Sex millia flor., Seposita quavis excusatione, certo et infallibiliter quotannis

ex praedicta Camera Nostra Hungarica Poseniensi pendantur, Praecipimusque et mandamus Praefecto et Consiliariis, atque adeo Camerae Nostrae Hungaricae firmiter et serio, ut praesens Nostrum Decretum et Fundationem in omnibus suis clausulis et punctis observare, praedictamque sex millium Florenorum Summam quotannis, non expectato alio Decreto, certo et infallibiliter penderé debeant et teneantur; Harum nostrarum Secretario Sigillo Nostro, quo ut Rex Hungariae utimur, impressione communitarum Vigore et testimonio Literarum. Datum in Civitate Nostra Vienna Austriae die 6. Mensis Augusti, Anno 1650. etc.

FERDINANDUS. (L. S.)

Georgius Szelepcsény m. p.
Eppus Nitr.

Andreas Ruttkay m. p.

III.

I. Lipót király leirata a magyar kamarához 1675. december 29-éről az elhalt főpapok ingóságai összeírásához rendelő kiküldöttek s a megüresedett főpapi javadalmak kezelése iránt.

Leopoldus etc.

In secreto Consilio nostro demisse Nobis proposta fuit, praescita differentia ratione Bonorum defuncti quondam Episcopi Agriensis, Francisci Leonhardi Szegedy, per conferentiam isthic Viennae, coram Aulica Camera nostra, cum Hungaricae nostrae Cancellariae, Tuique *) Camerae pariter Hungaricae Praesidis interventu, nuper dierum undecima nempe decurrentis istius Mensis et Anni celebratae exacte ruminata materies, qua benignissime perpensa, superinde clementer resolvimus, tam ad tollendas in futurum controversias, ac querelas, non attempta videlicet hucusque condecenter dimidiae partis Bonorum mobilium, in usum Seminarii vel pro Parochiis meliorandis seponendae, perque sumptuosas nimium sepulturas, et alias expensas inutiles, ac ab extraneis et Domesticis in casu mortis Episcoporum plerumque factas haereditatis expilationes, et distractiones, Confiniorum autem, ut piissimae causae, rarissimas in testamentis Praelatorum, pro concessa testandi facultate, reciproce quamvis debitas, cum ordinatione legati cujusdam, mentiones, omnino neglecti Diplomatis regii desuper emanati causa, varie motas, quam et in Fiscum quoque Regium de nociva, tempore vacantis sedis,

*) Gróf Kollonich Lipót, ujhelyi püspök.

Bonorum Episcopaliū Administratione saepius ingeminatas lamentationes, posthac sedulo praecavendas, in praerecensito similibusque subsecuturis casibus hanc passim normam observari debere, quatenus in obsignatione et inventatione Bonorum cujusvis Praelati vita functi mobilium, ex Capitulo deputandi, penes adjungendos semper iisdem secundo loco Cameraticos, sint primarii: viceque versa Camerae seu Fisco nostro Regio, in administrandis Bonis illis Episcopalibus, una Capitularis quoque persona adhibeatur, et in reliquo suum cuique de merito Jure tribuendum: Si quid vero caeteroquin ejusdem Diplomatis regii continentis, in contrarium, ab una vel altera Parte, moliminis aut difficultatum eveniret, quod inter Easdem modis svavioribus et amabili compositione, quae primitus semper tentanda, sopiri vel complanari nequiverit, id ab utrinque per vias ordinarias, ex parte nempe Camerae nostrae scepusiensis, Hungaricae Poseniensi: per Capitulum autem Archi Eppo Strigoniensi tanquam Metropolitano: nec his vero differentias easdem componere valentibus, Aulicae Camerae nostrae et Cancellariae Hungaricae Aulicae, ad ulteriorem discussionem, ac tandem amabili nullatenus succedente, cum omni circumstantia rerum Majestati nostrae pro finali decisione, condignoque remedio adhibendo, quam humillime representandum

esse; prout idipsum antelatae Cancellariae nostrae Hungaricae Aulicae, pro notitia, suique directione nec non hac eadem benigna resolutione nostra regni nostri Hungariae Clero insinuanda, juxta tenorem annexae copiae Decretaliter, etiam intimatum extitit.

Vobis ideo clementissime demandantes, ut huic determinationi nostrae per omnia Vosmet accommodare, praemissoque in negotio, ulteriorem in Camera nostra Scepusiensi quamprimum ordinem instituere debeatis,

quo si quidpiam Administratio Cassoviensis de praementionatis Eppi quondam Agriensis Bonis mobilibus, Jure sibi non competente fors occupasset et distraxisset, ad massam Haereditatis in natura, seu congruo pretio, quantum restituat, et in omnibus praedeclaratae Benignae voluntati nostrae se prompte semper, et obsequentis sime conformare non intermittat. Caeterum gratia nostra Caesarea et Regia vobis jugiter propensi manentes. Viennae 29-na Decembris anno 1675.

IV.

I. Lipót király leirata a magyar kamarához 1677. július 30-áról, melylyel II. Ferdinándnak a főpapok végrendelkezési jogára és III. Ferdinándnak a szegény lelkészek 6000 frtnyi kincstári alapítványi járulékára vonatkozó diplomáikban foglalt intézkedések foganatosítását elrendeli.

Leopoldus, divina favente Clementia Electus Romanorum Imperator, semper Augustus etc.

Reverende, Spectabiles ac Magnifici et Egregii Fideles, Nobis dilecti. Haud ita pridem iteratis, sollicitis suis et querulosis instantiis, demisse Nobis supplicavit fidelis noster Hungariae Clerus, ut tum Diploma regium, Divi quondam Ferdinandi secundi, gloriosae memoriae, Imperatoris et Hungariae Regis, Praelatis hungaricis, super testandi facultate de bonis ipsorum mobilibus, certa ratione praescripta, concessum, sine quavis Eiusdem immutatione, seu novatione (quae nempe per nostram Caes.-Reg. Resolutionem, in adiungendo Personis Capitularibus, sive Conventualibus, in casu mortis Praelatorum, pro Bonis eiusmodi consignandis, inventandis et conservandis, Homine Camera-tico, sub die vigesima nona Mensis Decembris, Anni Millesimi, sexcentissimi, septuagesimi quinti, eatenus emanatam, non absque praejudicio Status Ecclesiastici, derogatorie facta fuisse dignosceretur) in antiquo corroborato vigore suo, per omnia relinquere: Cum etiam Ferdinandi Tertii, pariter Imperatoris, et Apostolici Hungariae regis, Domini Parentis utpote Nostri, pientissimae reminiscendae, desideratissimi, sanctam annuorum sex millium florenorum, ex hujus

Hungariae Camerae Nostrae Proventibus, pro sublevandis Parochorum pauperum, in hoc nostro Hungariae regno necessitatibus ordinatorum foundationem (non obstante praescita Conventione Posoniensi, die vigesima prima Januarii, Anno proxime praeterito, desuper interposita, subsecutaque benigna nostra confirmatione *) iuxta tenorem et seriem expressam literarum fundationalium effectui suo debito, convenienter emancipari, nec aliter imposterum eandem summam, ulla-tenus dispensari facere, clementissime dignemur; Quibus ambabus instantiis, maturo Consilio noviter, cum interventu moderni quoque Archiepiscopi Strigoniensis, nostrique Cancellarii Hungarici Aulici, exacte perpensis, et ruminatis (cum et haec praevia fuerit benigna mens et intentio nostra, vigorem praetacti Diplomatis, in minimo non infringendi, quin potius per adjunctionem Cameritici Capitularibus, et vice versa, Capitularis, in Administratione Bonorum immobilium Camerali Personae, tanto magis et firmiter stabiliendi) superinde clementer resolvimus, ut, adjunctione eiusmodi ab utrinque sublata, posthac stetur simpliciter expressis continentibus suprafati Diplomatis regii, et Eidem in Omnibus Articulis, Punctis suis, et Clausulis, omnimoda semper et integralis satisfactio impendatur, sintque Ca-

*) Az egy részéről Szelepcsény György esztergomi érsek, Pálffy Tamás, nyitrai püspök, más részről gróf Kollonich Lipót ujhelyi püspök, mint a pozsonyi kamara elnöke között kötött pozsonyi egyezmény szerint a magyar clerus a III. Ferdinánd által alapított 6000 frtnak 80.000 frtra felszaporodott hátralékáról Ő Felsége által teendő kegyes alapítványok ja-

vára lemond egyebek között azon feltétel alatt, hogy jövőre a mondott 6000 frt „sine ulla tergiversatione certo et infal-libiliter“ kiszolgáltassék. A fentnevezett és még más főpapok hozzájárultával tartott pozsonyi értekezletnek eredményeül létrejött ezen egyezményt Lipót király 1676. május 12-én kelt leiratával hagyta jóvá.

pitulares et Conventuales, ac inter Eos, nomine regio deputandus, eveniente Praelati morte, obligati, super relictis Mobilibus distinctum Inventarium, fideliter et illico conficere, cumque Testamento defuncti, — si quod conditum fuerit, et relatione peracti sui muneris, mentionato Archi-Episcopo Strigoniensi, vel sede vacante, in spiritualibus Metropolitanis, pro tempore vices suppleturo, quantocius transmittere, qui, cum Hungarica Camera nostra, teneatur id ipsum Inventarium, et Testamentariam dispositionem, commemoratamque relationem communicare, et si quae fors dispositio secundum Diploma regium, praesertim ratione Confiniorum, non adaequate facta fuisse comperiretur, communibus Votis et mutuo consensu, quod aequum Eidem Archi-Episcopo, seu vices Agenti, et Camerae videbitur, constituere; Singulariter autem et serio sub gravi indignatione nostra tenore Praesentium inhibemus, omnibus et singulis Cameraticis, ne sub ullo praetextu, in Bona Defunctorum Ecclesiasticorum mobilia involare, aut sibi quidquam exinde praesumant et ausint appropriare.

Quantum porro praememoratam foundationem Ferdinandaeam attinet, in hac causa, de condigno considerantes, crescente, per Dei Gratiam, in dies, in hoc Apostolico regno nostro, Fidelium Catholicorum numero, necessitatem etiam Ecclesiae Pastorum accrescere, quo magis illorum egestati, pro cultu divino promovendo, nec non animarum maiori salute, subveniatur, eatenus quoque Benignissime declaramus, destinatos hunc in finem et fundatos sex mille florenos, per aequas partes, — angariatim, ex dictae nostrae Camerae Proventibus, a modo imposterum, quotannis, non in alium ullum, quam iuxta mentem piae foundationis, piissimi quondam Genitoris nostri, duntaxat in similium egentium, Parochorum usum, absque omni defectu et integre, saepedicti Archi-Episcopi Strigoniensis manibus ad distribuendum assignari debere; Super erogatis autem, et dispensatis eiusmodi sex mille florenis, ex serie quoque foundationis maneat et sit obstrictus Idem Archi-

Episcopus Strigoniensis et successores, Provinciales, seu nationali Synodo, sufficientes rationes, et Camera nostram Hungaricam eatenus pro notitia pariter reddere certiores; Mandantes idcirco et serio praecipientes, vobis praesentibus et futuris Camerae Nostrae Hungaricae Praefecto et Consiliariis, Cameraeque Nostrae Scepusiensi, ut secundum contenta praementionati Diplomatis, toties fatos regni Nostri Hungariae Praelatos Eorumque Capitula et Conventus, in eo clare praescripta testandi, Mobiliaque defunctorum Praelatorum relictata, curandi et disponendi potestate, modalitate, et ordinatione, quiete semper et pacifice frui, potiri, gaudereque sinant ac permittant, et quodam defectu fors interveniente, cum Archi-Episcopo Strigoniensi, revisis, ut ante dictum est, defuncti Praelati testamentariae dispositionis et Inventarii Instrumentis, nec non etiam Exmissorum Deputatorum Capitularium relatione, negotium illud, ex aequo complanent, praedeclaratam vero Quotam foundationalem, constituto tempore, nec exspectato alio Decreto, in paratis, et infallibiliter, praememorata methodo, per partes, quavis Angaria, saepedato Archi-Episcopo Strigoniensi, ex ordinariis Proventibus nostris regiis, sine Difficultate, vel remora, realiter et omnimode persolvere sint obligati; Benignam et seriam in utroque praemissorum mentem nostram et voluntatem executuri; Caeterum gratia nostra Caesarea et regia vobis iugiter propensi manemus. — Dabantur in Civitate Nostra Vienna, die trigesima Mensis Julii, Anno Millesimo, sexcentesimo, septuagesimo septimo, regnorum nostrorum romani vigesimo, hungarici vigesimo tertio, Bohemici vero vigesimo primo.

LEOPOLDUS m. p.

G. Ludovicus Comes de Sinzendorff m. p.

Ad mandatum Electi Dni Imperatoris proprium.

J. Gabriel l. B. à Gelbisz m. p.

Jac. Theob. Mayer m. p.

V.

A es. k. udvari kamarának 1703. augusztus 30-án kelt átirata, melylyel a főpapok végrendekezési joga iránt legfelsőbb elhatározással megállapított és Kollónich Lipót bibornok-primás-, esztergomi érsekhez 1703 június 15-én intézett udvari kamarai leiratba foglalt szabályzatot, az u. n. Kollonich-féle egyezményt a m. kir. kamarának megküldi.

Illustrissimi, Spectabiles etc. etc. Qualiter nam sua sacratissima Caesarea Majestas, velut Hungariae Rex Apostolicus, circa Personarum ecclesiasticarum haereditates, earundemque fiendas divisiones, ad interventam Methodum, ac tam ex parte Fiscus ejusdem Regii, quam et Venerabilis Cleri acceptatam normam, Regulamque praescriptam clementissime ratificaverit, omnibus ac singulis hujuscemodi morientium in casibus omnino stricte, et inviolabiliter observandam, hoc ipsum ex genuinis ejusdem benignissimae Resolutionis hic annexis paribus abunde colligent Praetitulatae Dominationes Vestrae.

Quas eapropter harum serie peramanter requirimus, ut haec ipsa paria (quemadmodum eminentissimo Cardinali a Kolonich tamquam Archi-Episcopo Strigoniensi, et primario Venerabilis Cleri Hungariae Antistiti, pro debita effectuatione, penes subordinatum Hungariae Clerum instituendae, pariter communicata sunt) ita etiam Regiis officialibus Cameraticis subalternis haud gravatim communicare, simul atque debitis locis congruos ordines, eatenus instituere dignentur, quatenus attacta summe dictae suae Majestatis sacratissimae benignissima Resolutio, semper et quaquavice talis ecclesiasticae personae obitus casu eveniente ad amussim exequenda suo effectui mancipetur. Quas in reliquo etc. Viennae die 30. Augusti Anno 1703.

N. Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Praeses. caeterique Camerae Aulicae Consilarii.

Sacratissimae Caesareae, Regiaeque Majestatis Nomine Eminentissimo Domino Leopoldo Sacrae Romanae Ecclesiae (Tit.) a Kolonich gratiose significandum. Meminerit haud dubie Eminentia Vestra, quidnam in Congressu 5. Decembris elapsi anni 1702. sub praesidio ejusdem inter Venerabilem Clerum Regni Hungariae, et Camerae hanc Caesaream Regio-Aulicam, praesentibus ex parte Cleri, ac J. Cancellariae Regio-Aulicae Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Ladislao Mattyasovszky Episcopo Nitriensi, ac Regni Cancellario, Reverendissimo Domino Augustino Benkovich Episcopo Varadiensi, Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Emerico Csáky Episcopo Noviensi, Spectabilibus, Magnificis ac Perillus-

tribus Domino Francisco Klobusiczky, Libero Barone de Zeten, J. Comitatus de Zarand Supremo Comite, nec non Personalis Praesentiae Regiae in Judiciis Locumtenente, Domino Barone Hoffmann, Domino Barone Mednyanszky, Domino Patachich praefatae J. Cancellariae Consiliariis, ac ex parte Camerae Aulicae Caesareo-Regiae ejusdem Consiliario ac Referendario Intimo hic subscripto celebrato, occasione gravaminum motorum a Reverendissimo Domino Stephano Telekessy Episcopo Agriensi, tam circa contraventionem Resolutionis ratificatoriae 14. Aug. 1694. super restitutionem Bonorum ad Episcopatum Agriensem pertinentium emanatae, ac a suo antecessore in Episcopatu, Domino Episcopo Georgio Fenesy piae recordationis obtentae, quam ratione Bonorum Mobilium et fructuum tempore mortis praefati Domini Episcopi antecessoris sui exstantium, uti et medio tempore vacantiae perceptorum, a Fisco Regio apprehensorum, et praetensorum, ad stabiliendam in hisce Casibus eveniente scilicet morte alicujus ecclesiastici, non tantum quoad formalitates in obligatione haereditatis conficiendo Inventario ac administratione Bonorum sede vacante, sed etiam quoad quantum pro confiniis et Fortalitiis, juxta tenorem et mentem Diplomatis a piissimo Imperatore et Rege Ferdinando secundo gloriosissimae remiuescentiae pro Venerabili Clero Hungariae adhuc anno 1625. die 11. Mensis Decembris, ratione concessae, de Bonis mobilibus testandae facultatis emanatae applicandum, certam Regulam et normam firmam, ad tollenda in ejusdem Casibus hucusque inter saepefatam Venerabilem Clerum, et Fiscum Regium, obinde in summum utriusque praejudicium exorta sumptuosa Litigia, Controversias, et querelas, nec non praecavendas occasiones, et sub velamine eorumdem saepe non parvo Religionis nostrae scandalo practicas haereditatum expilationes, ac distractiones omni ex parte proficuum, et omnino necessarium fore visum fuerat, nimirum:

Primo: ut quoad obsignationem Bonorum et facultatum omnium, etiam allodialium a quovis Praelato vita functo relictorum, immediate, et omni mora seclusa post casum mortis a duobus Capitularibus et uno Officiali

Cameratico cujuscunque gradus, aut officii in illo loco existente, omnia Bona mobilia quovis nomine vocitata, maxime vero Literalia Documenta, exceptis tamen utensilibus communibus (uti jam prius per benignam Resolutionem declaratoriam Diplomatis die 29-a Decembris anni 1675. emanatam, sancitum est) et super quae a quovis Episcopo et Capitulo Inventaria authentica servanda forent in Loco, quantum fieri potest, tuto fideliter reponantur, ac trium antedictorum sigillis obsignentur; si autem illo in Loco Cameraticus nullus adesset, Personae Capitulares interea soli obsignent, et ab iisdem Casus mortis viciniori Cameratico quantocius per Cursorem aut Tabellarium proprium intimetur, quod et Cameraticus vice versa praestabit: si ipso praesente Capitulares abesse contingeret. Expost

Secundo: Super mobilia haec obsignata (Aviticis, in quae cognati succedunt, et fundationalibus, quae beneficio adnexa manent, seclusis) pariter a praedictis duobus Capitularibus cum Deputato eum in finem a Camera Regia, aut pro diversitate Locorum ab Administrationibus Cameralibus, homine Regio seu Commissario simul plenum bene ordinatum, ac legitimum Sigillorum et manus appositione roboratum conficiatur Inventarium, cum adnexa taxatione, seu aestimatione rerum singularum justa, et aequa; tale Inventarium unus Capitularium cum testamento defuncti Domino ordinario, alter Metropolitanus, Cameraticus vero suae Instantiae conservandum tradat, si vero Bona sint immobilia, sive haereditaria, sive acquisita, nullo Consensu regio, pro ulteriori dispositione firmata, ex quo soli Fisco Regio, qua legitimo successorum cedere deberent, Capitulares nullam in iisdem Jurisdictionem exercere, aut super iisdem aliquod Inventarium, seu Conscriptioem formare possent, hoc jure exmissis solum Cameraticis competente.

Tertio: Executio Testamenti, si quod adest, aut si nullum adesset, Bonorum ordine sic debito in Inventario Conscriptorum et Taxatorum distributio ab iis, quos defuncti ordinarius et Metropolitanus, ac ex parte sua Fiscus constituerit, quam primum, ne mora temporis res, vel distrahantur, vel deteriorentur, modo fiat sequenti: ut omnium primo expensae funerales, pro viribus facultatum, et cujusvis gradui competentia insumendae; nec non stipendiati servitores, uti et Creditores solvantur, ubi tamen attendendum, quod si aliqua Debita in praevicium ecclesiae, aut seminarii, de quo inferius mentio erit, a defuncto essent contracta ea, uti hisce expresse prohibita, pro irritis habeantur, adeoque nulla ratione solvantur; dein Libri omnes, uti et manuscripta Capitulo, si cujus membrum defunctus

fuerit, aut beneficio, quod habuit, ad augendam, vel erigendam, aut instruendam Bibliothecam cedant. Instrumenta vero sacerdotalia, Vasa sacra et altarium ornamenta, tamquam res Deo jam sacratae ecclesiae obveniant: prouti utensilia domestica, scilicet mensae et Culinae, cellariive suppellex, sedilia, lecti, tapetes, successorum relinquendae, in quem finem non tantum liceret ecclesiasticis quoddam ejusmodi domesticae suppellectilis Inventarium conficere, quae de successore ad successorem venire quis desideret; sed etiam utile, imo necessarium foret bene ordinatum urbanarium, seu omnium Jurium, Possessionum, fructuum, beneficii regestum pro directione successorum conscribere.

Quarto: ut, quod deducto sic aere alieno in rem Episcopatus aut Praelaturae, ejusdemque ecclesiae verso, nec non distributis supradictis superfuerit, id in tres partes aequales dividatur, e quibus unius partis praelectio fiat in emolumentum ecclesiae, id est in usum erigendi, vel augendi clericorum seminarii, aut ecclesiarum meliorationem, ac Parochiarum restorationem, quo defunctus designaverit; secunda tertialitas obveniat Fisco Regio, Hungariae Praesidiis et fortalitiis, vel conservandis, vel instaurandis impendenda; et de tertia pro libitu et arbitrio suo, quisque ecclesiasticorum disponere possit, sive pro refrigerio animae in pia legata, sive pro Cognatis, aliisve, aut si Praelatus ab intestato decederet, in hanc tertiam partem ii Cognati succedant, qui vi legum patriarum ab intestato morientibus succedere deberent. Si vero talium Cognatorum nullus superesset, eo in Casu haec tertialitas, tamquam a defuncto indisposita relicta, ex media parte Fisco, et alia ex parte ecclesiae dividatur.

Quinto: Bonorum ecclesiasticorum, seu ad fundationem ecclesiasticam spectantium administratio sit penes duos juxta benignissimam mentem suae Majestatis Caesareo-Regiae anno 1675. die 29. Decembris explanatam, nempe ecclesiasticum unum et fiscalem alterum, illum defuncti Ordinarius, hunc Camera constituent, qui mutua potestate administrabunt omnia, et eo maxime reflectent, ne Bona desolentur, aut eorum proventus minuantur, aut quae ad bonam oeconomiam exercendam spectant, negligantur, ob quam diligentiam competentem Remunerationem in fine administrationis accipient.

Sexto: Proventus et fructus omnes durante hac beneficii vacantis administratione collecti, aut pro hoc tempore colligendi, usque ad Installationem successoris (si beneficium ultra quadrantem anni vacare contingat) bifarie dividantur, una parte Fisco, altera ecclesiae remanente.

Septimo: Quod si vero aliquis, cujuscunque Conditionis ille fuerit, a praespecificatis Bonis ex haereditate defunctorum ecclesiasticorum, aut etiam fructibus medio tempore vacantiae perceptis, quidquam auferre, aut celare, vel quacunque ratione ecclesiam et fiscum eatenus damnificare auderet, condigna legibus poena rigore puniatur, quae omnia et singula suae Majestati Sacratissimae Caesareo-Regiaeque per delegatam in Hungaricis Commissionem ministerialem demississime

relata, ab eademque in omnibus et per omnia clementissime sunt approbata, et ratificata, ac obinde Eminentiae Vestrae eum in finem insinuantur, ut sancitam de super hanc benignissimam suae Majestatis Declarationem, ac Resolutionem finalem, saepefato Venerabili Regni Hungariae Clero debite notificare, ac pro regula et norma in futurum in hisce Casibus inalterabiliter observanda intimare non gravetur. Cui de cetero etc. etc. Viennae die 15. Junii 1703.

VI.

III. Károly király által a m. kir. helytartótanács részére 1724. január 20-án kiadott utasítás, mely a kegyes alapítványok kezelése iránt is intézkedik.

Carolus VI. etc. Rex. Quandoquidem Nos pro ea, qua erga fideles subditos nostros ducimur paterna cura, et sollicitudine illa, quae pro emolumento eorundem, et incremento boni publici proficua fore cognovimus promovere et augere desideraremus. Eum in finem, quo praepremis charum Haereditarium nostrum Hungariae regnum variis diuturnorum bellorum incommodis graviter ruinatum, stabilita iam divino auxilio alma pace, et finibus eiusdem justa arma nostra secundante Numine in vicina etiam eidem adnexa regna, et provincias extensis in pristinum florem reducere satagentes, ad demissam etiam fidelium statuum et ordinum in proxime terminata generali regni Hungariae diaeta congregatorum Maiestati Nostrae factam instantiam consilium regium locumtenentiale politico-oeconomico-militare, secundum bgnas dispositiones nostras in regno administrandorum, et exequendorum curam habiturum a Maiestate Nostra, legitimisque successoribus Nostris Hungariae regibus in perpetuum dependens, et in absentia duntaxat e regno Nostro, aut praedictorum successorum Nostrorum activitatem habens (in praesentia siquidem nostra, aut praescriptorum Nostrorum functio eiusdem ipso facto usque ad iteratam absentiam Nostram cessare debet) instituendum, eidemque sequentem instructionem cum plena eandem augendi, minuendi, addendi, demendi, ac pro ratione temporum et circumstantiarum modificandi, Nobis et antelatis successoribus Nostris reservata facultate clementer resolvimus.

Primo. Praenuncupatum Consilium regium locumtenentiale sub praeside regni Palatino cum viginti duobus consiliariis ex statu praelatorum, magnatum et

nobilium ex omnibus regni partibus, per Nos denominatis et in futurum etiam per Maiestatem Nostram, ac saepefatos successores Nostros legitimos Hungariae reges denominandis ad interim in libera regiaque civitate Nostra Poseniensi conveniet, ibidemque exceptis feriis in articulo 29-no novissimae diaetae anni 1723. specificatis, comes Palatinus qua praeses, aut in illius absentia eiusdem vices-agens praeter dictas legales ferias, necessitate ita exigente, singulis etiam diebus, horis antemeridianis consultationes instituent, neque ex consiliariis et secretariis ulli, nisi legitima de causa praesidi, aut in illius absentia eiusdem vice-agenti semper insinuanda, et ultra unius mensis spatium sine Nostro praescitu, et benigno placito non extendenda, obtentaque superinde licentia, ex istiusmodi consultationibus abesse licebit; licentiae autem se se absentandi erga proponendas praevie legitimas causas. ita dentur, ut pro pertractandis occurrentibus quibusvis negotiis ad minimum duodecim consilarii ad latus praesidis semper sint praesentes.

Septimo. Pro exigentia articuli 70 praecitatae novissimae diaetae ad gerendam piarum quarumvis fundationum curam, e gremio dicti consilii nonnullos deputare cupientes; clementer hisce volumus, ut tam nunc, quam in futurum tres consilarii et unus secretarius per idem consilium Nobis demisse proponantur, quibus videlicet existimaret, tam istiusmodi provinciam, quam etiam illud, ne ecclesiae, juraque et aedificia ecclesiarum desolari permittantur, peculiariter credendum, et committendum fore, consilium hocce Nostrum materiam religionis directae quidem non tra-

ctabit, utpote Nobis reservatam, interea tamen bona Nostra mandata hac in re vel expedita, vel in posterum expedienda debite exequetur; nec contraventiones, aut simultates partium, minus turbationes aut scandala admittet, sed illis in tempore obviabit, omniaque hac in materia occurrentia Nobis demisse referet.

Et haec sunt, quae pro temporum et negotiorum cursu, et constitutione moderna praesenti instructione comprehendenda, et demandanda duximus; reservantes Nobis uti supra emendationem, modificationem et mutationem illius. Hoc insuper addito, ut singulis angariis

haec instructio in consilio publice legatur, ne per oblivionem observantia ejusdem obliteretur. Datum in archiducali civitate Nostra Vienna Austriae die 20-a Januarii 1724. Regnorum Nostrorum romani 13. Hispaniarum 21. Hungariae vero, Bohemiae etc. anno similiter 13-o. (L. S.)

CAROLUS m. p.

C. Ladislaus Adamus Erdödy
Eppus Nitriensis m. p.

Josephus Sigray m. p.

VII.

A cs. k. udv. kamarának előterjesztése 1732. február 23-áról III. Károly király legfelsőbb elhatározásával ellátva, mely szerint a lelkészi pénztár (cassa parochorum) 6000 frtnyi alapítványi járulékának kifizetése, továbbá ezen járulékból hátralékban maradt összeg után évi 4000 frtnak, és I. Lipót fogadalma teljesítéséül még 6000 frtnyi évi járulékknak ugyanazon pénztár javára kiszolgáltatása elrendeltetik.

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas. Domine Domine Clementissime.

Adhuc in Anno 1650. dum ad componendos intestinos Regni Hungariae motus, reducendamque publicam Regni quietem, atque tranquillitatem, Divus Imperator et Rex Ferdinandus Tertius, A catholicos, maxime vero plebeos, et colonos Regnum Hungariae inhabitantes, a praestandis parochis Catholicis Solutionibus et subsidiis absolvisset, eorum etiam clementer ordinavit, ut pro Sustentatione egenorum Parochorum Catholicorum, suis redditibus modo praevio destitutorum, ex perceptoratu Regiae Camerae Hungaricae, seposita quavis excusatione, certo et infallibiliter quotannis ad manus Archi-Episcopi Strigoniensis 6,000 fl. numerentur, Archi-Episcopus autem Strigoniensis tam in sua, quam in aliorum Episcoporum Dioecibus ejusmodi spoliatis et egenis Parochis fideliter et juxta proportionem, prout necessitas, et salus animarum postulaverit, praenotatam Summam distribuat, teneaturque Synodum provincialem quarto quovis anno celebrandum, qualiter dicta annua 6,000 fl. erogaverit ac dispensaverit, sufficienter edocere. Benigna hujusmodi fundatio acceperat quidem suum Cursum, supervenientibus attamen adversis temporum Vicissitudinibus Camera Hungarica ad solvendum non sufficiente, restantia dictae fundationis

ad annum 1676. excreverat ad 80 flor. millia. Qua de causa in praedicto 1676. anno inter Venerabilem Hungariae Clerum et illius temporis Camerae Hungaricae Praefectum mutuo consensu instituto, Venerabilis Clerus praetensioni suae, quoad restantias cessit, eademque ad Certas pias fundationes juxta intentionem Caes. Regiam sibi intimatam convertendas annuit, ita tamen, ut juxta mentem Fundatoris sine ulla tergiversatione certo, et infallibiliter pro parochorum necessitatibus quotannis 6,000 fl. in quatuor terminis deponantur, et Ferdinandaeae Fundationales confirmantur; veluti etiam eodem 1676. anno Majest. Vestrae desideratissimus genitor gloriosissimae recordationis Imperator et Rex Leopoldus et transactionem clementer ratihabuit, et Ferdinandaeam benigne confirmavit fundationem.

Post proximiores Regni Hungariae Rakoczianos motus, attacta Ferdinandaeae Fundationis Continuatio, fuerat quidem per Cameram Hungaricam in quaestionem Sumpta; Verum tamen Mattas Vra Sacra non Obstantibus per Cameram hungaricam pro Sublatione dictae fundationis adductis argumentis in anno 1715. clementer resolvere dignabatur, ut donec negotium religionis in Hungaria aliter constituetur, saepefati 6,000 floreni ulterius etiam praestentur; Veluti etiam hunc in finem necessariis dispositionibus, factis, solutio Continuaba-

tur, donec de modo et forma quietandi quaestio mota extitisset. Ex parte quippe Bancalis Repraesentationis Poseniensis praetendebatur, ut Cujuslibet Parochi ex praescitis fundationalibus 6,000 fl. participantis quietantia producat, ut erga talem praestari possit solutio. Venerabilis e Converso Clerus impracticabilitatem Obvertebat, et desiderabat, ut fundationalis Summa erga quietantiam Generalis Vicarii Strigoniensis numeretur, data assecuratione, quod evoluta anno, antequam nova fiat perceptio, particulares Parochorum participantium quietantias Camerae Hungaricae vel Bancali Repraesentationi tradere velit; et ex tali, circa formalitatem quietandi mota difficultate evenit, ut ab anno 1716. ad exitum anni 1731. restantia praescitae foundationis iterum ad 42,678 fl. 70 cr. accumulata habeatur.

Ex quo autem ob praedeclaratam formalitatem solutio fundationalis summae protellabatur, et majorem restantiarum accrescentiam clerus ferre noluisse, egenis vero Parochis subvenire desideravisset, anno adhuc 1726. Posenii congregatus, suam in praemissis, medio Regiae Cancellariae Hungaricae Aulicae, Camarae isti Aulicae intimatam reiteravit declarationem.

Audita est desuper Regia Camera Hungarica, addita quaestione: ne utrum Ferdinandaea illa fundatio ita radicata sit, ut citra laesionem intentionis fundatoris denegari, vel modificari nequeat, ex quo parochi moderno tempore in meliori Statu positi reputarentur?

Nunc fata Camera Hungarica censet fundationalem illam 6,000 fl. Summam nec denegari nec modificari posse, nam cum Fundator Ferdinandus Tertius perpetuam esse voluerit, id ipsum vero tam divus Leopoldus, quam et Majestas Vestra Sacratiss. clementer Confirmaverit, amplius denegari nequiret; Sed nec modificari, et in alios fines applicari: Quoniam notum sit, adhucdum Parochos in Hungaria minus provisos esse, et ad subsistendum necessarium Subsidium respicere, quo denegato, Parochias deseri, concomitanter plebem Solatio, et provisione Spirituali destitui oporteret; et hinc cum illa 6,000 fl. Summa pro solis egenis Parochis ordinata esse dignoscatur, censeret integraliter in Solos Parochos, erogandam, adeoque Solutiones in annexo denotatas Patrum Franciscanorum, Capucinorum, Paulinorum et Societatis Jesu, prout et Sanctimonialium, et Musicorum pensiones Sufferendas, nisi ipse Venerabilis Clerus habita reflexione Religiosorum, munera parochialia obeuntium annuam pensionem ex Ferdinandaea fundationali pecunia exsolvendam admitteret.

Ceterum respectu quaestionis qualiter solutio deinceps ordinanda sit, commemorata Camera Hungarica

habita ad Conventionem cum Clero in Anno 1676. ininitam reflexione, existimat: ex deputata 6,000 fl. Fundationali Summa, Singulis Angariis 1,500 fl. erga quietantiam Archi-Episcopi Strigoniensis numerandos, atque in Cistam pro hoc duntaxat usu destinandam, duabusque Seris muniendam, et in Consistorio Capituli Poseniensis Conservandam deponendos, conservandosque esse, unam vero clavim apud Archi-Episcopum, alteram vero apud Cameram Hungaricam vel eum in finem deputandum hominem Cameralem asservendam, ita ut unus sine altero cistam reserare nequeat, hocque pacto omnis devitetur suspicio, et palam fiat, in quales usus pecunia illa convertatur.

Cum autem Archi-Episcopus ipse exactam parochorum indigentiae notitiam habere nequeat, e re fore, ut convocatis Diaecesanis Episcopis, investiget, qui, et quot in Singula Dioecesi sint pauperes Parochi, et Superinde Catalogum cum distinctione Personarum magis vel minus egentium, et cuius a proportionem necessitatis deputanda Summa, formet; ejusmodique subscripti Catalogi unum exemplar apud Archi-Episcopum, alterum vero penes Cameram Hungaricam maneat; effluxo vero anno, Omnium percipientium Parochorum quietantiae per Vicarios Diaecesanos Camerae Hungaricae praesententur, ut facta cum Cathalogo computatione appareat, utrum tota Summa juxta praeviam repartitionem distributa fuerit. Et cum status Parochorum Successu temporis mutari possit, conveniens futurum existimat, ut quarto quovis anno Synodus Provincialis celebretur, ibidemque an, et in qua parte per decursum quadriennii Status Parochorum mutatus sit, examinato, novus Cathalogus, cum nova repartitione conficiatur.

Augustissima Majestas! dum hocce foundationis, et restantiarum negotium obsequiosa Camera Aulica examinavit, mota quidem fuerat quaestio, utrum illa Ferdinandaea fundatio continuari debeat, cum Regnum Hungariae in meliorem Statum reductum sit, ipsique Parochi, amotis in compluribus locis Praedicantibus, melius jam nunc, quam ab ante subsistere posse videantur, inspectis interim fundationalibus literis apparuit, fundationem illam perpetuam esse, ut ab illa recedere tanto minus conveniat, quod non tantum Divus Imperator et Rex Leopoldus, verum etiam Majestas Vra Sacra Clementissime ratificare dignata fuerit; ac simul notorium sit, Parochos in Hungaria complures ex redditibus suis Parochialibus pro Statu Clericali subsistere non posse, adeoque ipsis subveniendi necessitatem adhucdum praesentaneam esse. Respectu accumularum vero restantiarum considerabatur, quod Parochi illi, quibus subveniri debebat, hactenus aut

demortui, aut ad meliores Parochias promoti sint, vel etiamsi in suis prioribus Parochiis subsisterent, respectu tamen temporis praeteriti, necessitate non premerentur, dummodo de praesenti ipsis subveniatur et hinc videbatur, quoad restantias cum Venerabili clero tractandum, ut illas, si non in toto, in parte tamen aerario remittat, et accurata de futuro fundationis Summae Solutione Contentetur. Quia tamen fundationis Summae Ordinata Solutio, ob praetensam ex parte Bancalitatatis impracticabilem quietandi formam interrupta exstitisset, hocque pacto restantiae accumulatae haberentur, ne Venerabilis Clerus Solutionem praemeditate eum in finem intermissam fuisse obvertat, ut Contra mentem Fundatoris egeni Parochi patiantur, et aerarium turpe lucrum capiat, satius videbatur, et tanto magis a tentanda conventionione abstinendum, quod etiam in Anno 1676. (uti praememoratum est) ad illud tempus accumulatas dictae fundationis restantias, ad certas pias fundationes, juxta intentionem regnantis eorum Majestatis, sibi intimatam convertendas, et non simpliciter remisit.

Ex quo vero Regia Camera Hungarica notas fundationales 6,000 fl. in Parochos duntaxat egenos erogandos, adeoque quod hactenus in praeannexo specificatis Patribus et Musicis ex eadem fundationali Summa praestabatur, ex alio fundo Supplendum censeret; utrum huic Camerae Hungaricae opinioni adhaerendum sit? disquirebatur. Ita quidem est, quod fundatio Ferdinandaea de solis egenis Parochis, nulla religiosorum aut Musicorum facta mentione loquatur, quia tamen religiosi illi, nec minus et Musici ex benignis resolutionibus Caesareo-Regiis de illa fundatione Ferdinandaea participarent, illique veluti munia Parochialia exercentes, pro parochis reputarentur, neque vero Clerus Hungariae Solutionem eorum, prout et musicorum cultum divinum repraesentantium hactenus controvertisset, non videtur ratio, cur ab usu et consuetudine imperturbata et continua recedi, et nova nefors fundi solutionis ordinatione aerarium gravari deberet.

Quod caeteroquin modum futurae solutionis attinet; modalitas, quam Regia Camera Hungarica suggerit, ut videlicet, in Capitulari Consistorio angariatim 1,500 fl. ad Cistam duplicis seraturae deponantur, illis annis, in quibus Parochi ad aliquot duntaxat Comitatus, Posenio Viciniores restricti fuerant, practicabilis quidem erat, jam vero Parochis in omnes Comitatus Hungariae, adeoque etiam ad centum milliaria Posenio distantia loca extensis, ut hi a tam longinquo ad percipiendam quotam fatigentur, nec praetendi, nec practicari potest.

Et ideo obsequiosa Camera aulica humillime existimat, ut ad conformitatem piae fundationis, annui illi 6,000 fl. erga quietantiam Archi-Episcopi Strigoniensis per partes angaricales exsolvantur, ipse tamen Archi-Episcopus teneatur Regiae Camerae Hungaricae Catalogum repartitionis Communicare, cum exitu anni quietantias participantium Parochorum, ac simul futuri anni repartitionis Catalogum tanto certius exhibere, quod in Casu contrario illius anni, pro quo Catalogus non exhiberetur, Summa fundationis inexasoluta mansura sit; non conveniret etenim in Archi-Episcopo diffidentiam ponere, quasi vero fundationalem pecuniam in alios fines converteret, et siquid praeter expectationem uno anno eveniret, illud sequenti anno facile remederi posset.

Ex quo autem in fiscalibus quoque bonis egeni comperirentur parochi, ut horum quoque in repartitione conveniens reflexio fiat, specialiter curandum foret; ipse porro Venerabilis Clerus jam eo suum dedit assensum, ut Patribus Piarum Scholarum in Marmatiam introductis parochialia munia exercentibus, simulque juventutem erudientibus, annui 600 fl. numerentur; Praeterea Majestas Vra Sacratissima clementer resolvit, ut Parocho in Nagy-Szóllós, sub obligatione missam qualibet hebdomada pro incolumitate Mattis Vrae, et Augustissimae suae Domus celebrandi, annue floreni 50. solvantur, aliis 50 fl. ad fundum salinarem derivatis, ut tum Patres Piarum Scholarum, quam et Parochus in Nagyszóllós ultro quoque ex commemorato fundationis fundo solvantur, necessarium esse dignoscitur.

Quod attinet hactenus conflatum 42,678 fl. 70 xr. restantiam, quamquam, uti praemissum est, vel demortui, aut promoti hactenus fuerint Parochi, qui praeteritis annis participare debebant, vel etiamsi supersint, eos, tamen necessitas quoad praeteritum amplius non premit, ne tamen Clerus Hungariae turpis lucri Cupidine, contra fundatoris intentionem, exsolutionem fundationis Summae praetextu quietandi formalitatis, restantiam illam Conflatam, exsolutionemque retardatam obvertat, ut restantiae quoque persolvantur, conveniens esse dignoscitur. Quia vero ampli districtus in regno reperirentur, Parochis Catholicis destituti, in quibus residentes Catholici raro Solamen Spirituale capere possent, et eos frequenter sine Sacramentorum munimine decedere oporteret.

Hinc demisse existimatur praedeclaratam restantiam cum annuis 3,000 fl. exsolvendam esse, ita tamen, ut restantia ista partim ad novas in regno Parochias instituendas, partim vero quasdam veteres melius dotandas Convertatur et Regia Camera Hungarica, col-

lato cum Archi-Episcopo Strigoniensi Consilio, loca, ubi Parochi novi instituendi, aut veteres melius dotandi forent, cum denotatione quanti annui pro quolibet Parocho, designet, et elaboret, Signanter autem ad oppidum Felsőbánya reflectendum foret, propter montanistas, tum ibidem, tum et in Vicino Kapnik dicto loco residentes. Felsőbányenses quippe incolae sunt passim Calvinistae, et quanquam Patres Soc. Jesu Nagybányae residentes, diebus festivis eorsum excurrant, ferialibus tamen diebus, omni destituuntur Solatio Catholici, in Kapnik vero nec festivis diebus habentur spiritualia, ut ibi residentes sine luce, sine cruce, videantur vivere ac demori. Esset porro illa intentio, ut duo Patres Societatis Jesu continuo Felsőbányae resideant, ac illi non tantum diebus festivis, sed et, dum neccessitas expositulaverit, in Kapnik quoque divina peragant, et Sacramenta administrent. Postquam autem loca pro novis parochiis instituendis elaborata fuerint, melius discerni poterit, restans fundationalis Summa in quantum exsolvi, et in quantum erga Solutionem interusurii penes aerarium retinenda erit. Hoc facto non laedetur pia fundatoris, Majestatisque Vestrae Sacratissimae eandem foundationem elementer ratificantis intentio, imo Cultus divinus, et Orthodoxae Fidei propagatio promovebitur, ac simul coacervata illa fundationalis Summae restantia ad Similitudinem consensus Cleri, quoad Summam ad annum 1676. (ut praemissum est) accumulata, attacto 1676. anno declarati, ad foundationes Salutares convertetur; Haec tamen dependent a benigno Majestatis Vestrae Sacratissimae arbitrio. Lincii, die 23. Februarii 1732.

Joan. Franc. Comes a Dietrichstein m. p.

Legfelsőbb elhatározás:

Census foundationis Ferdinandae 6000 fl. ab initio hujus anni computandus ad Cassam Posenii a me noviter per Cancellariam Ordinam contra quietantias ejusdem Commissionis accurate a Camera per illam bancalitem Singulis annis certo solvetur. Ut vero utraque hujus foundationis, et sat alta restantia pariter in ordinem veniat, Camera etiam per Bancalitem annuatim etiam census nomine 4000 fl. ad dictam cassam pariter solvat, et commissioni rescribat, ut pro musica, monialibus, Capucinis, Capellano arcis, et lampade ratas in adjecta designatione positas, uti et pro Piaristis in Marmatia 600 fl. exsolvat, residuum vero una cum altero censu 6,000 fl. juxta intentionem Fundatoris Solum pro parochiis impendat.

Praeter haec cum Dominus et Parens meus Leopoldus Votum de fundandis Parochiis fecerit, et hoc etiam ego exequi velim, et debeam, pro hoc voto, et Fundatione nova, Camera, per eandem Bancalitem loco capitalis 100,000 fl. annuum censum 6,000 fl. ab initio hujus anni etiam computandorum annuatim ad Cassam eandem a me noviter Posenii erectam modalitate supra in Faerdinandea expressa accurate solvere curabit, ac Camerae singulariter incumbet, ut hi tres annui census junctim 16,000 fl. accurate exsolventur ac singulo anni fine me informet, quomodo complete hi census soluti fuerint.

CAROLUS m. p.

VIII.

III. Károly király leirata a m. kir. helytartótanácsához 1733. márczius 7-ről a lelkészi pénztár javadalmazása, kezelésének módja, a nagyváradi püspökség jövedelmének megállapítása, a szombáthelyi püspökség felállítása, a lelkészek javadalmának megszá-
bása, a papnöveldek, azok felügyelete s számadásai iránt.

Serenissime Dux, Consanguinee Nobis Charissime, Reverendissime item, Reverende, Honorabilis, Spectabiles ac Magnifici, nec non Magnifice, et Egregii, Fideles Nobis dilecti. Nostra in Deum Pietas, et Paterna quoque in Rempubicam Cura et Sollicitudo summe exigit, ut in Regnis et Ditionibus, Divinitus Nobis concessis, verae Religionis et Animarum, pretiosissimo Christi Sanguine redemptarum, exactissima habeatur Cura; et

siquidem haec in Vigilantia et Zelo Ordinariorum, requisitis item idoneis Animarum Pastoribus, horumque bona Institutione, quam maxime consistat, ad modofatam autem Institutionem, Studia et Seminaria bene regulata, plurimum conferre possint, requisitis vero Animarum Pastoribus de congrua Sustentatione provideri debeat; Fidedigne porro percipiamus, in praefato Nostro Hungariae Regno, quamvis priore ad-

huc Bello Turcico receptis Sedibus ab olim Dioecesanis eadem cum Bonis et Juribus temporalibus eo spectantibus, per magnae Memoriae Imperatorem, et Regem Leopoldum, Genitorem Nostrum desideratissimum, ipsi Clero jam dudum restituae fuissent, unde emersis quibusvis defectibus; ab ipsismet Locorum Ordinariis, conveniens remedium ad praesens poni et potuisset et debuisset: Dioecesanorum nonnullos, nec ad praesens Seminarium, seu Alumnatum, in et pro Sua Dioecesi erectum habere, et qui etiam uno vel pluribus provisi existerent Seminariis, inde nihilominus, cum Vastas nimis habeant Dioeceses: et illi quoque Alumni, qui in antelatis Seminariis instituuntur, in Philosophia Triennio, in Theologia vero Quadriennio detineantur; per consequens, de ordinario cursu Septem, si autem adhuc in Humanioribus Studiis ad Seminaria Suscipiantur, octo, novem, et subinde decem Annis interteneri debeant, prius in Seminariis, quam ad Curam Animarum exmitti possint: Requisita et Sufficiencia Subjecta obtinere non valerent: Ipsos dein Rectores Seminariorum, Rationes de Tempore in Tempus non exhibere, ut exinde, an tot, quot Reditus admittunt, Alumni in illis interteneantur? videri, et defectus, qui eatenus irrepsissent, corrigi quirent; sed et praescriptas Parochiarum Visitationes, ab illis, quibus eae incumbunt, intermittere; Defectu demum Mediorum, ad condecenter in Parochia subsistendum requisitorum, non ut in Locis, ubi alias necesse de facto etiam fuisset, Parochos instituere, tales instituti fuissent, quin potius nec actu institutis in pluribus Locis, de congrua Dote provisum haberi.

Hinc cum Summa, uti praemittitur, Cura Religionis et Animarum esse debeat, praerecensitis, aliisque eatenus ad praesens observatis defectibus serio obviare, opportunumque ac efficax id circo remedium pro exigentia etiam Regio-Apostolici Muneris nostri ponere; dictarumque Animarum Curae omni meliori modo prospicere cupientes, pro praesenti urgente Ecclesiarum et Parochorum in Hungaria Necessitate, certam Cassam generalem, in Libera et Regia Civitate Nostra Poseniensi, sub Directione Commissionis, de qua infra dicetur, Servari et medio eiusdem Commissionis, perspecta praevie unius cuiusvis Dioecesis urgente Necessitate, exinde eiusmodi Necessitati competenter provideri benigne volumus et Mandamus, clementerque disposuimus.

Ut at eandem Cassam Censu Foundationis Ferdinandae dictae ex Annuis Sex Mille Florenis constans, in ratis suis Angaricalibus, a Die prima Januarii Anni currentis, ac praeterea in Sortem accretarum

ad praesens dictae Foundationis Restantiarum, alii quatuor Mille floreni pariter annue solvantur: Et siquidem Votum etiam illud, quod altefatus Genitor noster super Parochialibus Ecclesiis per Hungariam, tum Barbarorum Tyrannide, tum Temporum Calamitate destructis, iterum erigendis, et competente Parochis Sustentatione dotandis solemniter isthic emisit, debite adimplere decrevissemus, igitur fine adimplendi praeacti Voti, ultra praevie jam resolutos Annuos Decem Mille Florenos, alios Sex Mille Florenos, Posenii accurate annuatim ab Aerario nostro, ad antelatum Neo erigendam Cassam solvi, et pendi jussimus, ita tamen ut Parochiae ex his Annuis Sedecim Mille Florenis vel neo erigendae, vel restaurandae quoad jus Patronatus Nobis et Successoribus Nostris Hungariae Regibus reserventur.

Ad haec conformiter Repraesentationi a Regio hoc Nostro Locumtenentiali Consilio, sub 10. Mensis proxime praeteriti Nobis submissae, Abbatiam S. Gottardi, et Pécs-Váradiensem; decursu aliquot adhuc Annorum, vacantes relicturi sumus, Reditus abinde a 1-ma Januarii Anni currentis provenientes, ad praedecaratam Cassam fineque praenotato benignissime destinantes.

Cum porro Episcopus Varadiensis deinceps nonnisi Septemdecim Millium florenorum Annuos Reditus sit habiturus, illud, quod ex fidei Administratione residuitatis Bonorum et Decimarum, ad Episcopatum Varadiensem hucusque tentorum remanebit, de tempore in tempus, ad praenotatam Cassam dari, et pro Parochiis erigendis, et instruendis, usque ad ulteriorem Resolutionem Nostram, pariter impendi, clementer decrevimus.

Praeterea ut Animarum Cura, Dei cultus, et Doctrina sana magis promoveri, atque Ecclesiastica Disciplina melius observari possint, ductu etiam Conscientiae, id benigne intendimus, ut habitae ad praesens Jaurinensi Dioecesi, totus Comitatus Szaladiensis cum Insula Muraköz adjungatur, et tunc bifariam tum quoad Districtum, tum quoad Reditus dividatur, sicque Jauriensis Episcopus, quem Religiosum Patrem Adolphum e Scholis Piis nominavimus, Jaurini, alter vero Sabariae resideat, in quo posteriori loco existens collegiata Ecclesia, in Cathedralem erigenda erit; et siquidem pro Sabariensi hoc novo Episcopatu, proprium Episcopum nondum nominassemus, verum Eidem administratorio duntaxat jure, ac Titulo, medio Lectoris et Canonici Varadinensis Pauli Junioris Comititis Forgács, nominati a Nobis Praepositi Collegiatae Ecclesiae Poseniensis, quoad Jurisdictionalia, et Pontificalia pro-